(37) Hinc prævertitur Origenis error, quo, ut loquitur Justinianus, tom. V Concil. Lab., p. 666 A, omnium impiorum hominum, et præterea dæmonum rationem finem habituram esse, restitutusque īrī tum impios homines tum dæmones in pristinum ordinem suum censuit. Hæc enim sine prævia penitentia admitti nequeunt. Rursusque dum numero sequenti docemur, nullum post hanc vitam superesse tempus in quo sanari valeamus, illa in pristinum ordinem suum revertendi spes impiorum prorsus auferunt. Neque minus Originis de resurrectione, placito adversantur, quæ de eadem mox subjiciuntur. Coust.

(38) Ο Κύριος. Wott. exhibet ex ms. arculum δ, quem editi omitunt. Locum autem a S. Patre velut ex Evangelio hic descriptum, recitat quoque S. Irenaeus, lib. II, cap. 64: Similiter Dominus dicit ingratis in eum existentibus: Si in modo fideles non fuistis, quod magnum est quis dabit vobis? Ubi Grabius conjicit, hæc ex Evangelio secundum Agyptios suisse deprompta. GALL.

(39) Ἀπολάθωμεν. Leg. forte, ἀπολάθητε. Id.

(40) Ita Ignatius in epistola ad Philadelphios, n. 7: Carmen, inquit, vestram ut Dei templum custodie. Coust.

(41) Εἰς Χριστὸς..... τὸ πρῶτον πνεῦμα. Jun. et editi, præter Londin. Ο Ιησοῦς Χριστός. Wott. ex ms. restituit Eīc. Jamque idem viderat Mill. qui

A

CAPUT VIII.

Quandiu ergo in terris degimus, poenitentiam agamus. Lutum quippe suum in manu artificis. Quemadmodum enim agulus, si vas fecerit, illudque in manibus ejus distortum fuerit aut contritum, rursus ipsum refingit; sin vero antecupans, in fornacem ignis miserit illud, non amplius poterit suppetias ipsi ferre: ita et nos, quandiu sumus in hoc mundo, de malis quæ in carne gessimus, ex toto corde resipiscamus, ut a Domino salvemur; dum habemus tempus poenitentiae. Postquam enim ē mundo migravimus, non amplius possimus ibi confiteri, aut poenitentiam adhuc agere. Quare, fratres, voluntatem Patrie facientes, carnemque servantes castam, et mandata Domini custodientes, consequemur vitam æternam. Ait quippe Dominus in Evangelio ³⁹: Si parvum non servastis, quis magnum vobis dabit? Dico enī vobis: Qui fidelis est in minimo, et ē majori fidelis est. Hoc ergo dicit: Servate carnem castam, et sigillum immaculatum, ut recipiatis vitam æternam.

B

CAPUT IX.

Et nemo vestrum dicat, quod hæc caro non iudicatur, neque resurgit. Agnoscite in quo servatis estis, in quo visum receperitis; nisi dum in hac carne vivitis. Nos ergo decet, carnem sicut templum Dei ¹ custodire (40). Quemadmodum enim in carno vocati estis, ita in carne venietis. Unus Christus Dominus qui nos servavit, cum primum esset spiritus, caro factus est, atque sic vocavit nos: ita etiam nos in hac carne mercedem recipiemus. Diligamus igitur nos invicem, ut veniamus omnes in

H Cor. vi, 16:

tamen putabat legendum Ως. Lectio Milliana probatur etiam Davisio; nam, inquit, ēπιστολες: sequitur: Οὗτος καὶ ἡμεῖς. Dum autem scribit S. Pater de Christo, ὃν μὲν τὸ πρῶτον πνεῦμα, cum primum esset *spiritus*, ejus divinitatem manifeste astrictit; ut recte advertit Ruchat. Sic et I Petr. 1, 11, de antiquis prophetis dicitur: Ερευνῶντες εἰς τὴν πολὺν καιρὸν ἐδήλου τὸ ἐν ἀνθροΐς πνεῦμα Χριστοῦ. Eodemque plane sensu Theophilus Antioch. ad Autolyc., lib. II, cap. 14: Οὗτος οὖν ὁν πνεῦμα Θεοῦ, καὶ ἀρχὴ καὶ σοφία καὶ δόνατος Υἱοτου, κατήρχετο εἰς τοὺς προφήτας. *Hic igitur existens spiritus Dei, principium et sapientia, Altissimique potentia, descendit in prophetas.* GALL.—Hoc est, cum esset Deus. Spiritus enim vocabulum a se apud antiquos divinam naturam sonare prefatione generali in novissimam Operum. S. Hilarii Pictav. editionem, n. 62 et 63, pluribus exemplis demonstratum est; unde illud Augustini, epist. 140, n. 11, ad Clementem mentem magis accommōdātū exscribitus: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1); reddite vicem, et efficiamini spiritus, et habitate in illo.* Quasi diceret: Verbum cum esset spiritus seu Deus, caro factum est naturam suscipiendo, numanam; reddite vicem, et qui caro estis, efficiamini quodammodo spiritus ac Deus, naturam induendo divinam, et habitate in Deo. Coust.

(42) Ως ἔχομεν. Editi, si Londin. excipias, exhibent τὸν. Retinet Wott. lectionem Ως. Recte. Sic Gal. vi, 10: Ως καιρὸν ἔχομεν: quo forte respexit S. Pater. GALL.

regnum Dei. Donec tempus habemus in quo sane-
mur, dedamus nos medico Deo, remunerationem
ipai tribuentes. Quam? Poenitentiam ex sincero
corde. Namque praescius omnium est, et quae in
corde nostro versantur novit. Demus itaque illi
laudem, non ab ore solum, sed etiam ex corde: ut
nos tanquam filios suscipiat. Etenim Dominus dixit:
*Fratres mei sunt hi qui faciunt voluntatem Patris mei*⁹.

CAPUT X.

Itaque, fratres mei, faciamus voluntatem Patris
qui vocavit nos, ut vivamus; et persequamur po-
tius virtutem, vitium autem derelinquamus veluti
praecursorum peccatorum nostrorum; et fugiamus
impietatem, ne nos mala comprehendant. Nam si
bene agere studuerimus, consecutabatur nos pax. Ob
eam siquidem causam non est reperiire hominem. Quilibet humanis timoribus ducuntur, præponentes
voluptatem presentem reprobationi futurae. Ignor-
anti enim quantum habeat tormentum presentium
usus; et quantas habeat delicias futura promissio.
Ac quidem, si illi ista ficerent soli, tolerabile esset;
jam vero perseverant insontes animas pravis doctri-
nis imbuere; nescientes quod duplicitem habebunt
condemnationem, et ipsi, et qui audiunt eos.

CAPUT XI.

Nos ergo in corde mundo Deo serviamus, et eri-
mus justi: quod si non servierimus quia fidem non
habemus promissioni Dei, erimus miseri. Dicit enim
et sermo propheticus: «Miseri sunt qui animo du-
plices et corde incerti sunt; qui dicunt: Hæc omnia
audivimus etiam tempore patrum nostrorum
filii; nos vero diem de die exspectantes, nihil horum
vidimus. Amentes, comparete vos arbori; sumite

⁹ Matth. xii, 50.

VARIORUM NOTE.

(43) *Alérion*. Al. alvov vel δέξαν αἰώνιον. Birr. scripsisse Clementem alvov αἰώνιον indubitanter affirmat; errorem inde manus contendens, quod alterum vocabulum inter dictandum vel describen-
dum, ob similitudinem fuerit omissum. GALL.

(44) Οὐς ιτούς. Editi, ὡς Θεού ιτούς. Verum apud Wott. ms. Θεοῦ non agnoscit, neque postulat contextus. Id.

(45) *Ἀμφιτώρ*. Al. τυμωρῶν. Sic et Cot. qui vertit suppliciorum. Retinet Wott. ms. lectionem. Vox enim κακά denotare potest internum mentis affectum, τὴν ἐπιθυμίαν, et ἀμφιτί scelus foris perfectum: et recte saepe. Quidam enim respexerit Clemens ad illud Jac. 1, 15: «Η ἐπιθυμία συλλαβοῦσα τίκτεις ἀμφιτίαν» *Concupiscentia cum conceperit, parat peccatum?* Id.

(46) *Kaxá*. Mill. et Wott. leg. in ms. κακά abs-
que articulo τά, quod exhibent editi. Id.

(47) *Ἄνθρωπος*. Forte legendum est ἀνθρόπον. Cum enim in hoc ms. hoc modo scribatur ANÓN: deleta transversa linea τοῦ Θ, ANÓN, id est, ἀνθρόπον, exhibet ANÓN sive ἀνθρώπον. Quod si ita legatur, oportet ut inseramus, auctoī post ἑστιν, sicque restituatur lectio: Διὰ ταῦτην γάρ την αἰτίαν οὐκ ἔστιν αὐτοῖς εὑρεῖν, οἵτινες παράγουσι φόδους ἀνθρωπίνους; id est: *Hanc enim ob causam non est invenire hominum, qui præterea timores humanos*. Vel, ut Latinitas nil detrimenti capiat: *Quam ob causam non temere inter homines innenias, qui humanos timores negligant*. Οὐκ ἔστιν εὑρεῖν ἀνθρώπους, constructio Graecanica nota est. Birr.

A καὶ ρὸν τοῦ λαθῆναι, ἐπιδῶμεν ἕαυτοὺς τῷ θεραπεύοντι θεῷ, ἀντιμισθιαν αὐτῷ διδόντες. Πολάν; Τὸ μετανοῆσαι τῇ εἰλικρινοῖς καρδίᾳς. Προγιωστής γάρ ἔστιν τῶν πάντων, καὶ εἰδὼς ἡμῶν τὰ ἐν καρδίᾳ. Δῶμεν οὖν αὐτῷ αἰώνιον (45), μή ἀπὸ στόματος μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ καρδίας, ἵνα ἡμᾶς προσδέξῃται ὡς υἱούς (46). Καὶ γάρ εἰπεν ὁ Κύριος: 'Αδελφοί μου οὗτοι εἰσι, οἱ κοινοῦτες τὸ θελήμα τοῦ Πατρός μου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι.

Ποτε, ἀδελφοί μου, ποιήσωμεν τὸ θελήμα τοῦ Πατρός τοῦ καλέσαντος ἡμᾶς, ἵνα ζήσωμεν, καὶ διώξωμεν μᾶλλον τὴν ἀρετὴν, τὴν δὲ κακίαν καταλεῖψωμεν, ὡς προσδοκορον τῶν ἀμαρτιῶν (45) ἡμῶν, καὶ φύγωμεν τὴν ἀσέβειαν, μή ἡμᾶς καταλάβῃ κακά (46). Έάν γάρ σπουδάσωμεν ἀγαθοποιεῖν, διώξεται ἡμᾶς εἰρήνη. Διὰ ταῦτην γάρ την αἰτίαν οὐκ ἔστιν εὑρεῖν ἀνθρώπων, οἵτινες παράγουσι φόδους ἀνθρωπίνους; id est: *Hanc enim ob causam non est invenire hominum, qui præterea timores humanos*. Βούτης, παράγοντες τὴν καρδίαν, οἱ λέγοντες (51) ·Ταῦτα πό [ντε] ἰκούσαμεν καὶ ἐπὶ τῶν πατέρων ἡμῶν, ἡμεῖς δὲ υἱοί (52) ἡμέραν ἐξ ημέρας προσδεχόμενοι, οὐδὲν τούτων ἐωράκαμεν